nuntij, nullo vnquam tempore allati sunt, rectus "

ad vitam æternam callis tandem aliquando mon- "

strandus; ac teterrima dæmonum seruitute mise- "

randum in modum oppressis; Christianæ liberta- "

tis cominus attollenda vexilla. Neque enim pro "

Lusitanis tantum, aut Canarinis, aut Parauis, sed "

pro vniuerso hominum genere, quotquot vbique "

sunt, fuere, futuri sunt, redemptor idem & con- "

ditor IESVS vitam ac sanguinem in cruce profu- "

dit, quibus miserima captiuitate detentis, cum in "

discipulum à præpotenti Deo vocatus detestinatuf- "

que sis, non omni ratione consuluisse, neque per- "

tusa quamuis & aspera sacrum Euangeliū pertu- "

llisse; extrema non modò ignauia, sed etiam per-

,, fidiæ crimen esse quis ambigat? Proinde factæ & ling
 ,, querelæ, absint complorationes, singultusque labor
 ,, piria fileant, quin potius, vti Christianos, in cod
 ,, hominumque amantes decet, meam hanc riu
 ,, tionem, faultis, vt ita dicam, ominibus, & mag
 ,, incensis apud Deum suffragationibus, pro
 ,, mini. Hisce dictis leuato vtcunq; mœrore, e
 ,, dit nauim Aprili mense, anno post Christiõ
 ,, MDXLIX. Comites habuit è societate Ca
 ,, Turrianum, & Ioannem Fernandum Hispani
 ,, externis, Paulum famulosque Iaponios. C
 ,, ab Goa primùm, inde Malacam exeunte Ma
 ,, nère. Hic patri quò intenderat pergere cup
 ,, nauis Lusitanorù nulla sese obtulit. Iuncus
 ,, narum in Malacésî portu, & quidam piratic
 ,, mis, vulgo latronis iuncû appellabant. Cui
 ,, ipso latrone Xauerius (tanta inerat eius me
 ,, ducia diuinæ tutelæ, tantus ardor liberandi
 ,, monum seruitute Iaponios) certa mercede
 ,, tur, vti relictis ad læuâ Sinis; ipsum & com
 ,, Iaponem extèplò perducatur. soluere viij. Kal
 ,, ipso D. Ioannis Baptistæ die natali. Post m
 ,, uigationis incòmoda, & nauarum fraudu
 ,, goximam, Angeri, vti dictum est, patriam
 ,, re xvij. Kal. Septembris, qui dies Assump
 ,, lum Deiparæ Virgini sacer est. Xauerius
 ,, propinquis atque domesticis amanter
 ,, vixdum recreatis à maritima iactatione
 ,, bus, ad Christianã rem animum adiecit. In
 ,, mùm Iaponicæ rudimentis ad instar puen
 ,, mo studio ac sedulitate inscit operam
 ,, præcipuis dein fidei Christianæ capitibus
 ,, tendis, quamquam enixè adiuuante Paul
 ,, ob rei difficultatem, & mysteriorù altitudinem,

& linguarum incitiam, complures dies ingenti labore miseriaque defudatum est. postremo, ijs in codice utcumque relatis, ex eo codice Xaverius balbutire ad populum vnâ cum socijs cepit. magni extemplo concursus ad eos facti. atque, vt procacia & acuta sunt Iaponiorum ingenia, ridere alij soloeos barbariemque; alij, quid ea lectione significaretur, ambigere; alij peregrinum habitum cultumque demirari: alij etiam, communis consuetudinis ac morum ignaros, probris & cauillis peulanter incessere. nec deerant, qui eiusmodi ludibria detestati, miserarentur innoxios; nec spernendum utique genus hominum interpretarentur esse, qui tam remotis è regionibus, docendi tantum gratia, periculo maximo, nulla mercede venissent. Xaverius interea socijque nihil de studio & contentione remittere. adhuc, normam eam tenere viuendi, tamque illustria sobrietatis, patientiæ, mansuetudinis, omniumque virtutum exempla præbere; vti veram ac salutarem doctrinam asserre se, factis moribusque multò magis, quàm dictis aut scriptis ostenderent. Inde haud leuiter commoueri ciuitas cepta; nostrisque non ad magistratus modò, sed etiã ad Regem, qui tum extra oppidum agebat, Paulo præsertim adnitate, facile patuit aditus. commercium is Lusitanorum auidè iam dudum expetebat, quos ad vicina emporia cum pretiosis oneribus commeari didicerat. apud eos quod plurimum gratia & auctoritate Xaverium valere Paulus & famuli testarentur; valde sese illi comem & humanum initio præbuit. quin etiam prolatam à Paulo, Christi & Sanctissimæ Virginis matris imaginem veneras, idiplum fieri ab omnibus qui aderant, im-

perauit: ac prædicandi Euangelij, & baptis-
 ritu Christiano gentis potestate haud gran-
 cessit, eaque de re, publica edicta proposuit.
 Bonzj etiam (quo de hominum genere supra
 monstratum est) superstitionum Iaponicarum
 tistites, vel nouitatis gratia capti, vel suis op-
 ac maiestate confisi: cum nihil ab ignotis pri-
 tim externisq; sibi metuerent, fauere tum quæ-
 Xauerio videbantur. ergo Christiana pau-
 sacra in urbem inducta. Pauli primùm vxor
 lia, tum propinqui & amici complures, et
 Paulo dies noctesque horrante, monente, de-
 ad baptismum adducti. hosce deinceps alij se-
 quuti; quibus ad virtutem ac pietatem exco-
 dis, operã Xauerius in primis impèdebat. alij
 Decretum erat illi, simulatque aliquem eius-
 guæ vsum nactus foret, Iaponis caput Meaco-
 dire, & quò expeditior ad ceteros prædicatio-
 set, Regi primùm ipsi vel Imperatori, quæ vni-
 so Iaponi præesse audierat, Euangelium afferre.
 Regis præcipuè Cangoximani promissis ac pro-
 bus, & oblata rei bene gerendæ spe, diutius
 cogitârat in eadem vrbe detentus est. Inter
 gotiatores Lusitani cum mercibus Firandis
 gni Figensis appulerant, id vbi Cangoxima-
 nitum est; per iniquo tulit animo Rex, vicin-
 nastas insperatis augeri opibus, at se diutius
 cri aduētitijs expectatione frustrari, ex eo
 re sensim auersari Xauerium cæpit, & ab ip-
 Ærina præceptisq; refugere. Bonzj quoq; quæ-
 quam Christianis institutis vitia sua represen-
 Euangelij luce mendacia prodi, sanctissimorum
 tis conuelli nefaria dogmata; denique discipu-
 los & sectatores ab se auocari animaduertens

immutata subito voluntate, Xauerium execrari,
 fictis criminibus ipsum & socios in inuidiam ad-
 ducere; publice priuatimque maledictis lacerare
 atque proscindere; offensum iam Regis animum
 nouis in dies facibus instigare. neq; ab incepto de-
 sistere; quoad reuocato priore edicto, rursus pœ-
 na capitali sancitum est, ne quis omnino, relictis
 patrijs auicisque noua & peregrina sacra suscipe-
 ret. Xauerius, æquitate animi ac summissione fu-
 rentes lenire nequicquam conatus, multaque &
 graua perpeffus incommoda, Meacum quò pridè
 intenderat, abire decreuit. Christianorù numerus
 in vrbe Cangoxima ad centum fermè peruenerat.
 Paruulum eum gregem, Paulo commendat. ipse,
 vertente anno, mœrentibus lugentibusque neo-
 phytis, & gratias immortales agentibus optimo
 patri, Firandum ad Lusitanos cum Cosmo Turria-
 no & Ioanne Fernando progreditur. ibi verò, cù
 à Lusitanis ipsis ingenti gratulatione, tum in eo-
 rum gratiâ ab regulo perhonorificè acceptus est;
 & quod optabat vnù, illicò facta legis Euangelicæ
 promulgandæ potestas, iam linguæ paulo maiore
 notitiâ noui præcones erant nacti. ergo, partim di-
 cendo, partim alijs, alijsq; prout res postulabat, pe-
 riochis è codice recitandis, & super hæc, in oculis
 omnium innocenter & castè viuendo; plures pau-
 cis diebus Firadi, quàm toto anno Cangoximæ ad
 Christum adiunxere. ijs Cosmi Turriani curæ fi-
 delique concreditus, Xauerius cum Fernando Mea-
 cum petens; circa Octobris initium, sæuiente iam
 hyeme, Amangutium, leucas fere centum à Firan-
 do processit. ea tum erat vrbs perampla (nam ali-
 quoties dein ferro & flammis euerfa est) in Iapo-
 nis fermè vmbilico sita, ac Regem habebat longè

lateque imperantem. Ad eum Xaverius accitus Fernando comite accessit. ille de vno coeli terrarum conditore, de lapsu angelorum hominumque, de demptore generis humani IESV Christo Deilio, de sempiternis poenis ac praemijs, ex eo quod dixi libro multa expromenti Fernando, in horae spatio mirum in modum attentas praebuit: dein; ut sine honore, ita sine iniuriamque dimisit. eadem ferme nostri quotidie ad circumfusam multitudinem per vicos & capita praedicabant, obsoleto ac peregrino vestita nulla pompa vel apparatu verborum. Nihil tamen tam nouum aut absurdum ad Amangutiarum aures oculosque accidere potuit, ergo, plebis tantum infans, sed etiam nobilium in clamore, sibilisque & cachinnis explosi; & contumeliantiae genere vexati sunt nullo profusore pretio. Hac per eos dies Amangutij gesta, cum inde abeuntes, duorum fere mensium cepit difficile & asperum, a latronibus atque tibus infessum; niue geluque, syluis ac saltibus haec, interueniente pelago vel aestuarijs impedit. Id iter ingressi humano praesidio nullo, dictu est quam grauiam, quam acerba ignotis pedibus terra marique pertulerint, pedes amabant, & quidem in humeros elata sarcinulae nicas oryzae semitolae indiderant bolos (quod vulgus appellat) eo cibo famem, aqua pro sitim leuabant. Ignari viarum, & simul quoniam num insidias effugerent, indigenas equites gradu, nunquam talari deposita veste periebantur excalceati, quod eo anni tempore non pauci. itaque partim antecedentium, se illis

ne, partim etiam assidua sarcinae vectatione sati,
 ad hanc lubrica plerumque via incerto ac fallente
 vestigio corruerant, pedibus interim glaciei & al
 goris iniuria miserandum in modum intumescen
 tibus: ac noctu demum imbre perfusi, fame & algo
 re confecti, sicubi tecto saltem agresti reciperen
 tur, alia hospitalitate nulla; præclarè videlicet se
 cum agi putabant. Nam in pagis quidem & oppi
 dis, præter cætera vulgi ludibria, interdum etiam
 lapidibus petebantur. At ubi transmittendum esset
 mare, vix atque ægrè tandem in naues admissi, pe
 cudum instar in ipsam pæne sentinam detrudi cõ
 fucuerant. Per eiusmodi vexationes atque miseria
 rias cum ad urbem denique Meacum sospites
 haud sine miraculo peruenissent; minimè idoneū
 sationi Evangelicæ tempus, cuncta bello flagran
 tia, surdas ad salutaria monita & obstructas inco
 larum aures offendunt. Ad ipsum verò Imperato
 rem, quamquam adhibita diligentia conatuque,
 aspirare non licuit, ergo, terræ natura, gentisque
 moribus in præsentia utcunque exploratis, per
 easdem difficultates, iisdem itineribus, eodem fer
 mè spatio temporis, Amangutium reuertuntur.
 Ibi, quod se se haud iniquum illis ante præbue
 rat Rex, certum erat fixumque Xauerio, ter
 ram eam rursus omni arte moliri, curaque &
 labore, quoad eius fieri posset, sterilitatem soli
 maciemque peruincere. & quoniam experiendo
 cognorat, laponios, Bonziorum fucos & ostentatio
 ni assuetos, plurimum externa moueri specie, &
 animi bona fermè corporis habitu cultuque me
 riri; ad eorum mores, quantum sine peccato lice
 ret, in præsentia conformare se se; & Christi causa
 non nihil ad illorum salutem extrinsecus mu
 tuari